intervenção.

- Da solicitação para o corte de 2.414 árvores isoladas nativas:
Conforme o censo florestal, dentre as 2.414 árvores requeridas para corte foram identificadas
46 espécies, sendo observados 01 (um) indivíduo de ipê-amarelo (Handroanthus albus) e 117
(cento e dezessete) indivíduos de ipê-caraíba (Tabebuia aurea), espécies protegidas pela Lei
Estadual nº 20.308/12. Ainda conforme o censo florestal, observou-se um DAP médio de
19cm, altura média de 5m e rendimento lenhoso total de 527,8170 m³, sendo 455,13m³ de
lenha nativa e 72,6870 m³ de madeira nativa.

[...]

1 - Dispõe o presente parecer sobre a análise jurídica do requerimento de intervenção ambiental (DAIA)
protocolizado pelo Empreendedor Guilherme Borges Teixeira conforme consta nos autos, para
intervenção em APP com supressão de vegetação nativa em 0,1494ha c/c supressão de vegetação
nativa com destoca em 5,8568ha c/c e corte de 2547 (duas mil e quinhentos e quarenta e sete)
árvores isoladas nativas vivas em uma área de 143,5644ha na Fazenda Chapada e Tapera, localizada
no município do Moema/MG, conforme matrículas nº 43472, 43474, 43473, 44802, 44803 do CRI da
Comarca de Bom Despacho/MG.

2 – A propriedade possui área total matriculada de 499,7679ha e possui reserva legal preservada, averbada

[...]

CAR, arquivos digitais, PIA, lista de espécies, PRADA, e demais documentos pertinentes, anexados aos
autos do processo administrativo.

II. Análise Jurídica:
6 - De acordo com as informações prestadas, o requerimento é passível de autorização apenas do corte de
2547 (duas mil e quinhentos e quarenta e sete) árvores isoladas em uma área de 143,5644ha, uma
vez que está de acordo com as legislações ambientais vigentes. Lembrando que a propriedade encontra-se
no bioma cerrado, fora de área prioritária para conservação da Biodiversidade e baixa, média, muito baixa